CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 39, DE 6 DE MARÇO DE 2014

Revogada expressamente pela Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016.

Delega  competência  ao  Secretário-Geral  do
Conselho  Nacional  do  Ministério  Público  para
instaurar  sindicância  e  processo  administrativo
disciplinar e aplicar as penalidades que especifica.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

com fundamento no art. 130-A da Constituição Federal de 1988, no art. 12, inc. XVIII, da

Resolução n. 92, de 13/3/2013 (Regimento Interno do CNMP), e nos arts. 12 e 13 da Lei n.

9.784, de 29/1/1999, RESOLVE:

Art. 1º Delegar, ao Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público,

competência para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar, bem como para

aplicar as penalidades de advertência e suspensão a servidores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=10/03/2014&jornal=1&pagina=75&totalArquivos=88
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/4081